ПРОТОКОЛ

  28 марта 2023 г.                                                                           03/1.2-03-3

                             заседания Ученого совета

       Восточного факультета

Председатель Ученого совета: декан Восточного факультета,

академик  М. Б. Пиотровский

Ученый секретарь: доцент Ю.  Г.  Кокова

Присутствовали: (из13) членов Ученого совета

                                  ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.  Итоги зимней промежуточной сессии и контроль качества образовательной

деятельности. (Докладчик – Н. Н. Телицин, доцент, председатель Комиссии по

контролю качества образовательной деятельности).

2.  Конкурсный отбор на вакантные должности. (Докладчик – Ю. Г. Кокова,

доцент).

3. Разное: Об итогах визита делегации востоковедов в Узбекистан.  (Докладчик

– А. А. Родионов, доцент, первый зам. декана).

Соответствующие информационные материалы размещены на

странице факультета интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета.

1.СЛУШАЛИ: Итоги зимней промежуточной сессии и контроль качества

образовательной деятельности. Докладчик – Н. Н. Телицин, доцент,

председатель Комиссии по контролю качества образовательной деятельности.

user
New Stamp

        Н. Н. Телицин отметил, что ККК в течение всего года проводит различные

мероприятия по оценке качества обучения. Докладчик представил результаты

НОКО. К участию в этой процедуре были привлечены обучающиеся 2, 3, 4

курсов бакалавриата и 2 курса магистратуры. По результатам НОКО все

группы получили 75 баллов. Далее Н. Н. Телицин дал подробную информацию

об анализе результатов экзаменационной сессии по каждому году приема. К

примеру, студенты 2019 года приема сдавали экзамены и зачеты по 90

программам. По 31 программе были только отличные оценки. По 20

программам – различные оценки, в том числе по 2 программам –

неудовлетворительные. Что касается зачетов, то «незачтено» было получено

по 2 программам. Обучающиеся 2020 г. приема сдавали экзамены и зачеты по

98 программам. По 23 на экзаменах получены только отличные оценки. По 3

программам были неудовлетворительные оценки.  По 31 программе сдавали

зачеты. По 7 из них была оценка – «незачет». Студенты 2021 г. приема сдавали

экзамены и зачеты по 64 программам. По 8 программам результат был

отличным. Неудовлетворительная оценка есть только по 1 программе.

Студенты 2022 г. приема сдавали экзамены по 27 программам. По 12 –

результат отличный. По 15 были различные оценки, в том числе по 6 –

неудовлетворительные. В магистратуре 2021 года приема прошли экзамены по

27 программам. По 22 – оценка «отлично», по 5 – различные оценки.

Магистранты 2022 г. приема сдавали экзамен по 1 программе. 5 групп

получили отличные оценки. 5 – другие, кроме неудовлетворительных.  Зачеты:

по 43 программам все получили «зачтено», по 4 были «незачеты». Таким

образом, в результате анализа зимней промежуточной аттестации было

выявлено, что оптимизация ФОС и совершенствование УМД не требуется.

Завершая свое выступление, Н. Н. Телицин отметил, что ККК испытывает

затруднения с поиском актуальных программ и предложил создать фонд

программ на факультетском сайте.

ВЫСТУПИЛИ: профессор, заведующий Кафедрой африканистики А. Ю.

Желтов; профессор, заведующий истории стран Дальнего Востока В. Н.

Колотов; академик РАН, декан М. Б. Пиотровский.

Выступавшие задали уточняющие вопросы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению.

Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Конкурсный отбор на вакантные должности. Докладчик –

Ю. Г. Кокова, доцент.

Счетная комиссия в составе: Е. Г. Андреева, Н. Н. Телицин, А. А. Уфимцева –

озвучили результаты голосования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Аврутиной Аполлинарии Сергеевны  к избранию

на должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Теория и практика перевода (языки Азии и

Африки)», «Литература народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»,

«Языки народов Азии и Африки»;

- на основании результатов  тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Бочарова Виктора Владимировича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Социально-культурная антропология народов Азии

и Африки (с изучением языков Азии и Африки)», «Политика и международные

отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

-  на основании результатов тайного голосования (за - 12, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Дьякова Николая Николаевича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «История арабских стран», «Исламоведение»,

«История стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 12, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Желтова Александра Юрьевича   к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность «Языки и культуры Восточной Африки (суахили)»,

«Языки народов Азии и Африки»;

- на основании результатов    тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Емельянова Владимира Владимировича к

избранию на должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по

которым планируется учебная деятельность: «Религии народов Азии и Африки (с

изучением языков Азии и Африки)», «Гебраистика», «Семитология»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Колотова Владимира Николаевича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «История Вьетнама», «История Таиланда и Бирмы»,

«Вьетнамско-кхмерская филология», «История стран Азии и Африки (с изучением

языков Азии и Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Курбанова Сергея Олеговича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «История Кореи», «Корейская филология»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Пелевина Михаила Сергеевича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Иранская филология», «История Ирана и

Афганистана»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 12, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Редькина Олега Ивановича к избранию по

конкурсу на должность   профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по

которым планируется учебная деятельность: «Арабская филология», «Исламоведение»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Самойлова Николая Анатольевича к избранию на

должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Современный Китай: экономика, политика,

общество (с изучением китайского языка)», «Политика и международные отношения

стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)», «Экономика  и

международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков

Азии и Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Сторожука Александра Георгиевича к избранию

на должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «Китайская филология», «История Китая»,

«Культура народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за - 13, против – 0, недействительных

бюллетеней - 0) одобрить кандидатуру Успенского Владимира Леонидовича к избранию

на должность профессора (1,0 ставки), образовательные программы, по которым

планируется учебная деятельность: «История Тибета (Китай)», «История Монголии»,

«Тибето-монгольская филология»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Берникову Ольгу Александровну избранной на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Арабская филология», «Исламоведение»;

  - на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Борисову Анастасию Анатольевну избранной на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «История Японии», «Японская филология»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Давыдова Артема Витальевича избранным на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Языки и культуры Западной Африки (языки манде)», «Социально-

культурная антропология народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и

Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Жукова Константина Александровича избранным на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «История Турции», «Османистика», «Тюркская филология»;

- на основании результатов заочного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Ляхович Анастасию Викторовну избранной на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность «Языки и культура Западной Африки (хауса)», «Языки и культура

Восточной Африки (суахили)»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Митькину Евгению Иосифовну избранной на должность

доцента (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Китайская филология», «История Китая»;

- на основании результатов заочного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Мкртчян Донару Сережаевну избранной на должность доцента

(0,5 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «История Кавказа (Армения)», «История Кавказа (Грузия)»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Рысакову Полину Игоревну избранной на должность доцента

(1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Современный Китай: экономика, политика, общество», «Политика и

международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

 - на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Старовойтову Елену Олеговну избранной на должность доцента

(0,5 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Современный Китай: экономика, политика, общество», «Политика и

международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

 - на основании результатов заочного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Хана Яфиа Юсиф Джамиль избранной на должность доцента

(1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Арабская филология», «Исламоведение»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Челнокову Анну Витальевну избранной на должность доцента

(1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная

деятельность: «Индоарийская филология», «История Индии»; «Литературы народов

Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Цой Инну Валериантовну избранной на должность доцента (1,0

ставки), образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:

«Корейская филология», «История Кореи»»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) считать Жухорову Наталию Павловну избранной на должность старшего

преподавателя (1,0 ставки), образовательные программы, по которым планируется

учебная деятельность: «Иранская филология», «История Ирана и Афганистана»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) рекомендовать кандидатуру Ефремовой Марии Владимировны к

избранию на должность ассистента (1,0 ставки), образовательная программа, по которой

планируется учебная деятельность: «Юриспруденция (с углубленным изучением

китайского языка и права КНР)»;

- на основании результатов тайного голосования (за -13, против - 0, недействительных

бюллетеней - 0) рекомендовать кандидатуру Масловой Натальи Андреевны к избранию

на должность ассистента (1,0 ставки), образовательная программа, по которой

планируется учебная деятельность: «Юриспруденция (с углубленным изучением

японского языка и права Японии)».

Принято единогласно.

3. Разное:

 СЛУШАЛИ: Об итогах визита делегации востоковедов в Узбекистан.

Докладчик – А. А. Родионов, доцент, первый зам. декана.

А. А. Родионов  рассказал, что в состав делегации востоковедов СПбГУ

вошли: он сам, Н. Н. Телицин и О. И. Редькин. Делегация посетила

университеты и научные центры в Ташкенте, Бухаре, Самарканде и Навои.

Члены делегации выступили с лекциями в Самарканде и Бухаре, приняли

участие в научном семинаре по восточной филологии в Навои. Докладчик

отметил заинтересованность узбекских коллег в сотрудничестве с

российскими вузами, в частности с СПбГУ. В Узбекистане уже существуют

филиалы РГПУ, МГИМО, МГУ, Казанского университета.  В свободной

экономической зоне в Навои находится представительство СПбГУ. На базе

Ташкентского университета востоковедения открыт филиал СПбГУ. В нем

может быть открыта программа по востоковедению. По мнению

докладчика, возможна реализация 2 магистерских программ:

«Исламоведение» и «Современный Китай». Планируется цикл онлайн-

лекций в Самаркандском университете. Существует возможность

отправлять студентов-восточников в экспедиции в Узбекистан и привлекать

узбекских докторов наук в диссоветы, формируемые для защит по

востоковедению.

ВЫСТУПИЛИ: доцент, заведующий Кафедрой тюркской филологии Н. Н.

Телицин; профессор, заведующий Кафедрой японоведения А. В. Филиппов;

декан, академик РАН М. Б. Пиотровский.

        Н. Н. Телицин дополнил выступление А. А. Родионова. А. В. Филиппов

предложил приглашать узбекских востоковедов в ГЭКи. М. Б. Пиотровский

положительно оценил работу делегации в Узбекистане.

Принято единогласно.

Председатель Ученого совета

факультета                     А.А.Родионов   (Пиотровский М. Б.)

Ученый секретарь            _____________   (Кокова Ю. Г.)